Протокол №2
Заседания ШМО
По родному языку и литературе.
От 7ноября 2018г.
Присутствуют:3
                                                        Повестка дня.
1.Прохождение учебных программ за 1 четверть.   Подведение итогов    контрольных работ .    Анализ уровня ЗУН учащихся за 1 четверть.
2.Доклад «Развитие творческих способностей учащихся на уроках родного языка и литературы через использование технологии  проблемного обучения». Джамавова Н.А.
3. Анализ участия школьников в олимпиаде. Подготовка учащихся к школьному и районному  туру олимпиад по родному языку и литературе.    Тетекаева .А .М-Р.
4.Организационные вопросы.
[bookmark: _GoBack]Слушали:                                                                                                                                                                                         По первому вопросу                                                                                                                                                       Руководитель  МО –Тетекаева А.М-Р., которая сообщила  о прохождении учебных программ и выполнении практической части за 1 четверть  текущего учебного года. Она отметила ,что все педагоги выполнили программу . Отстований нет.                                                                                                                                             Говорила о результатах контрольных срезов в 1 четверти  проводимых во всех класах  с 5-11 классы. Были отмечены учащиеся , успевающие на «4» и «5». Учащиеся: Абукаева .Д. -11класс, Джамалханова А. – 9 класс Джамавова .З- 8класс.,Ягияев .И -9 класс,  Минатуллаев .С.- 5 класс,   Исмаилова .А.-9 класс и др.
Также было подчеркнуто .что особого контроля требуют те, которые не успевают усваивать программу. В классах , показавщих слабый процент качества и обученности , рекомендовано   составить план работы и ликвидировать пробелы в З У Навыках.
По второму вопросу с докладом « Развитие творческих способностей учащихся на уроках родного языка» выступила Джамавова Н.А. Рассказала как можно развить творческие способности учащихся на уроках родного языка и литературы  через использование технологии  проблемного обучения.
 По третьему вопросу  выступила Тетекаева .А.М-Р,   призвала учителей родного языка и литературы тщательно подготовить учащихся к школьному и районному туру олимпиад по родному языку и литературе. Обратила внимание на то,что работа  с одаренными и способными учащимися ,их поиск, выявление и развитие должны стать  одним из важнейщих  аспектов в деятельности учителя .
По четвертому вопросу выступила руководитель МО –Тетекаева А.М-Р. На конкурс « Лучший учитель родного языка» , приняли решение провести предварительный школьный этап,по итогам которого будет ясно, кто будет участвовать в конкурсе.
Решение заседания ШМО:
1.Работать над повышением успеваемости в 8б ,9б  и  в 6  классах  Тетекаевой .А. и Джамавовой. Н.
2.Готовить доклады к следующим выступлениям по графику.
3.Подготовить учащихся ,к школьному, и к районному этапу олимпиад.                                                                                       4.На конкурс « Лучший учитель родного языка и литературы 2019» выбрать по итогам школьного этапа.